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         Tilmeldingsfrist den 01. december 2023

Apulien er sin helt egen, meget forskellig fra både f.eks. Toscana og 

Veneto i nord og Sicilien i syd. Byerne og landskabet er præget af 

og har farve af den stenede højslette Le Murge og det tilgrænsende 

Adriaterhav. Det er et regnfattigt og solrigt område med vidt udstrakte 

olivenlunde og vinmarker. Mellem det hele ligger en lang og spæn-

dende kulturhistorie med mange store seværdigheder i en mosaik så 

storslået og så rig på facetter som alt i Italien, men endnu uden mange 

turister, og dog med et væld af steder på Unesco’s liste over verdens 

kulturarv.

Vi skal således på denne tur se minder fra og høre om oldgræsk kolo-

nisering i Syditalien, de gamle romeres krige med Hannibal, gamle 

romerveje som Via Appia, vores forfædres, normannernes, erobringer 

hernede i middelalderen og deres afløsere i form af tysk-romerske kej-

sere. Vi skal også se på kirkebyggeri, mest i romansk stil, men også se 

på en meget speciel udgave af barokken: Lecce-barokken, opkaldt efter 

den apuliske by Lecce.

Vi skal på daglige busudflugter til vores forskellige destinationer, og vi 

skal køre igennem og høre om særlige landskabelige formationer. En 

særlig udflugt er her til den verdensberømte drypstenshule Grotte di 

Castellana – inden da og som en optakt til Grotte di Castellana skal vi på 

en anden udflugt høre om den såkaldte Altamura-mand, en neanderta-

ler fundet for ca. 25 år siden.

Turen indeholder desuden besøg i de berømte og karakteristiske Trulli-

huse i byen Alberobello og de meget anderledes, men tilsvarende 

karakteristiske klippehuse i Sassi-kvarteret i byen Matera – og i Matera 

vil vi have krydset grænsen mellem Apulien og Basilicata, en anden 

syditaliensk region.

Apuliens hovedby Bari er vores faste udgangspunkt. Her er et hoved-

punkt San Nicola-kirken, centrum for kulten omkring Sankt Nikolaj, som 

også er kendt som Santa Claus.

Også gastronomisk er Apulien en rejse værd, så gå ikke glip af denne 

tur!

Påskeferien 2024
APULIENS 
HØJDEPUNKTER



DAGSPROGRAM
Dag 1
Efter indkvartering på vores hotel skal vi spise 
sammen på en restaurant i gåafstand fra hotellet, 
og vejen derhen vil være en kort orienterende 
byvandring afstemt efter hotellets beliggenhed. 
Undervejs vil vi høre overordnet om fixpunkter i 
Baris bybillede f.eks. hovedstrøget Via Sparano og 
den gamle bydel, Città Vecchia. Med lidt held vil 
vi kunne se i retning af havet, som omgiver byen.
Den fælles middag er en tre retters menu. Mad, 
vand og ½ flaske vin er inkluderet i rejsens pris.

Dag 2
Vi tager på heldagsudflugt til Apuliens vartegn: 
Castel del Monte, det sagnomspundne ottekantede 
kastel, som den tysk romerske kejser Frederik II 
Hohenstaufen lod bygge i det 13. årh. e.Kr. Frederik 
II er den helt store skikkelse i Apuliens historie, 
udover at være tysk-romersk kejser var han også 
konge af Syditalien, dvs. Sicilien og det sydlige 
Italien til og med Napoli. Han har sat sig utallige 
spor i hele Syditalien, og med sine mange initiativer 
inden for kunst og videnskab betegnes han sæd-
vanligvis som et renæssancemenneske forud for 
sin egen tid. Castel del Monte ligger højt og smukt 
omkranset af uendelige olivenlunde.

Fra Castel del Monte fortsætter vi til Canne delle 
Battaglia, det sted hvor generalen Hannibal fra 
Karthago – ja, ham med elefanterne - i 216 f.Kr. 
besejrede de romerske styrker. Generalerne og 
konsulerne L. Aemilius Paulus og G. Terientius Varro 
blev i slaget ved Cannae aldeles udmanøvreret af 
Hannibals dristige og suveræne taktik. Vi besøger 
det arkæologiske område og kaster et kort blik på 
genstandene i det lille museum, som er tilknyttet 
stedet.

Vi afslutter dagen i byen Trani med et besøg i den 
store katedral, der med sin enorme højde ligger 
som et religiøst, kulturelt og også et konkret fyrtårn 
på havnefronten. Katedralen er fra det 12. årh. e.Kr. 
og er opført i romansk stil, i denne stilarts specielle 
apuliske udgave. Udflugten varer hele dagen.

Dag 3
Denne formiddag koncentrerer vi os om Bari. Vi 
besøger både den gamle og den nyere bydel, idet 
vi spadserer op ad byens hovedstrøg, Via Sparano, 
hvor vi stopper op ved flere bygninger og steder, 
som medvirker til at tegne et historisk og kulturelt 
billede af byen.

Baris historie går tilbage til antikken. Den er grund-
lagt af illyrerne og grækerne, og siden var under 
romerne en vigtig havneby. Efter romerne kommer 
mange forskellige herskere til Bari, østgoterne, 
byzantinerne, saracenerne og normannerne, der 
som straf efter et oprør næsten jævner byen med 
jorden, og endelig kejser Frederik II, som gav byen 
mange privilegier. Senere overtager kongeriget 
Napoli magten, og i en periode hersker østrigerne 
her. Byen bliver under 2. verdenskrig bombet både 
af de allierede, og efter Italiens kapitulation, også 
af tyskerne.

I den gamle bydel lægger vi især vægt på Baris 
berømte katedral San Nicola, dvs. Sankt Nikolaj. 
Kirken er bygget fra det 11. til det 12. årh., og den er 
med sin særlige apulisk-romanske stil et forbillede 
for Apuliens andre romanske kirker. I denne kirke 
findes krypten med San Nicolas jordiske rester. Han 
var biskop i Myra i det nuværende Tyrkiet, men 
søfolk fra Bari stjal liget og førte det til Bari, der 
derefter blev et vigtigt religiøst mål for pilgrimme. 
Kirken og især krypten er uhyre velbesøgt, fordi 
Skt. Nikolaj har en ganske særlig status i den orto-
dokse kirke.

Eftermiddagen er til fri disposition.

Dag 4
Vi tager på udflugt til byen Taranto. Den blev 
i 706 f.Kr. grundlagt som koloni af Sparta i 
Grækenland. Vi er med Taranto i hjertet af oldti-
dens Storgrækenland: Magna Graecia, som romerne 
kaldte det. I Taranto besøger vi det nyindrettede 
MARTA-museum: Museo Archeologico Nazionale di 
Taranto, og vi har fokus på museets store samling 
af græsk keramik - de græske vaser i de kendte 
stilarter: sortfigur og rødfigur.
Vi fortsætter til byen Alberobello med de hyggelige 
Trulli-kvarterer. En trullo er et lille rundt hus i sten 
og med kegleformet tag, ligeledes af sten. De er 
hvide, og de ældste af dem går tilbage til det 15. 
årh. e.Kr. Man kan se trullo-huse mange steder på 
landet i Apulien, men kun i Alberobello er de en 
afgørende del af et bybillede. Udflugten varer hele 
dagen.

Dag 5
Vi tager på udflugt til byen Altamura og egnen 
deromkring. Først ser vi i en nationalpark midt på 
den stenede højslette Le Murge en såkaldt pulo, et 
kæmpe hul i et karstlandskab, præget af tidligere 
tiders underjordiske floder, disses erosion og det 
overliggende landskabs stedvise sammenstyrtning. 
Dernæst gør vi holdt ved vejen ned til et lille udstil-
lingscenter, hvor man i 1993 gjorde et afgørende 
fund i menneskehedens historie: et fuldstændigt 
skelet af en meget tidlig neandertaler (ca. 150.000 
f.Kr.), kaldet manden fra Altamura. Vi kører derefter 
ind til byen Altamura og fortsætter historien om 
manden fra Altamura på det lille museum Palazzo 
Baldassarre.
Vi fortsætter derefter til byen Matera og går gen-
nem Sasso Caveoso-kvarteret med små stengrå 
huse, der er bygget direkte ind i byens stejle klip-
per. Der er tale om et oprindeligt fattigt område af 
byen, som i modernitetens navn (og i kampen mod 
malaria) blev næsten ryddet fra 1950’erne og frem. 

Den fattige befolkning blev som en konsekvens 
heraf genhuset i socialt boligbyggeri i byens peri-
feri. Idag er der igen blevet liv i klippehusene, 
der altid har ligget der som en fantastisk filmku-
lisse. Kvarteret har ’byggeri’, der går helt tilbage til 
1200-tallet. Udflugten varer hele dagen.

Dag 6
Vi tager igen på udflugt. Denne dag til barok-byen 
Lecce, som ligger ca. 2 timers kørsel syd for Bari. På 
hjemturen gør vi kort holdt i Brindisi, hvor vi ser ste-
det, hvor den romerske hovedvej Via Appia ender.
Lecce er oprindeligt en græsk koloni, erobret af 
romerne i det 3. årh. f.Kr og herefter underlagt 
en nærmest uendelig række af fremmede magter, 
f.eks. Byzans, østgotere, normannere og deres 
efterfølger Frederik II Hohenstaufen, slægten Anjou 
fra Frankrig m.fl.

Fra slutningen af 1500-tallet til begyndelsen af 
1700-tallet får arkitekturen og kunsten i Lecce et 
ganske særligt barok udtryk – man taler om stilar-
ten Lecce-barok eller apulisk barok. Dette er fokus 
for vores besøg. Vi skal se på kirkefacader og barok 
arkitektur i det hele taget – Domkirken, Santa Croce 
og San Matteo. Vi skal besøge en enkelt af disse. 
Byen rummer imidlertid også betydelige arkæo-
logiske spor fra den romerske periode, herunder 
rester af et romersk amfiteater og et romersk teater, 
som vi også kommer forbi.

Brindisi, som vi kort besøger på turen tilbage mod 
Bari, er og var en vigtig havneby. Herfra sætter og 
satte man over til bl.a. Grækenland mod øst, og her 
endte som nævnt romervejen Via Appia. Den blev 
påbegyndt af Appius Claudius Caecus i 312 f.Kr. I 
det 2. årh. e.Kr blev Via Appias endepunkt markeret 
med to imponerende søjler, der rejste sig højt over 
og smukt ud mod vandet. Søjlerne og deres plads 
i det romerske vejnet og bybillede er vores fokus.
Udflugten varer hele dagen.

Dag 7
På turens sidste udflugt besøger vi drypstenshuler 
og afslutter ugens besøg i Apulien med en fælles 
frokost i landlige omgivelser. Vi kører først ud til 
drypstenshulerne i Grotte di Castellana - og følger 
således indirekte op på historien om Altamura-
neandertaleren fra onsdagsudflugten. Grotterne er 
fra kridttiden for mere end 100 millioner år siden, og 
de blev først endeligt opdaget i 1938. Siden da er de 
blevet besøgt af mere end 15 millioner mennesker, og 
de er derfor en af Italiens helt store turistattraktioner. 
Efter besøget i grotterne kører vi videre til et spise-
sted på landet, hvor vi får frokost med lokale spe-
cialiteter. Frokosten med vand og vin er inkluderet 
i turens pris. Vi er tilbage i Bari omkring kl. 16.00.

Dag 8 
Vi rejser fra Bari Lufthavn og efter en kort mellem-
landing i Munchen rejser vi videre til København. 
Her ankommer vi sidst på eftermiddagen. 

 
Hotel Boston***, Bari
Hotellet er centralt beliggende i Murat 
området i Bari. Værelserne er funktionelt  
indrettet med eget bad/toilet, WiFi og TV.  
Morgenmad er inkluderet.

APULIEN
d. 23.03 - 30.03 2024

kr. 14.998,-



Enkeltværelse kr. 1250,-

Prisen inkluderer:
- Flyrejse København - Bari (med 
mellemlanding i Munchen)  
- Skatter/afgifter pr. 12. sep. 2023
- Lufthavnstransfer hotellet t/r 
- Bustransfers jf. rejseplan 
- 7 nætter i delt dobbeltværelse    
inkl. morgenmad
- Alle entréer jf. program
- 1 fælles middag jf. rejseplan
-1 fælles frokost
- Danske faglige guider som ledsa-
ger gruppen fra Danmark 

- Turistskat findes ikke pt. i Bari. 
Hvis det indføres er det for gæstens 

Tur 6 - Apuliens højdepunkter 
Afrejse d. 23.03 2024 kl. 06.00

Hjemkomst d. 30.03 2024 kl. 17.40

Pris pr. person 14.998.-

REJSEFAKTA

Tillæg: 
-Enkeltværelse kr. 4.000,- pr. per-
son 
-Kontingent til foreningen kr. 150,- 
pr. person

Forsikring:
Årsrejseforsikring EU/EØS kr. 344,-
Årsrejseforsikring EU/EØS kr. 481,- 
(over 70 år)
Årsrejse EU/EØS inkl. afb. kr. 613,-
(under 70 år)
Årsrejse EU/EØS inkl. afb. kr. 750,-
(over 70 år)
Afbestillingsforsikring fra kr. 1.061,-

Prisen er inkl. 1,1% skadesafgift til 
staten.

Bestil på www.klassikerne.dk eller 
rekvirér en bestillingsformular på 
Rejseforeningens sekretariat på 
telefon 86 69 19 87 eller mail info@
klassikerne.dk

BESTIL DIN REJSE

SÅDAN BESTILLER DU...

1. Du kan bestille din rejse på vores hjemmeside, www.
klassikerne.dk. Turnummeret for rejsen til Andalusien 
er TUR 6. Husk at angive alle deltageres navne præcis 
som de er anført i deres pas. Hvis du ikke kan tilmelde 
dig via nettet, kan du rekvirere en bestillingsformular 
hos Rejseforeningens Sekretariat, på telefon 86 69 19 87 
eller info@klassikerne.dk. 

2. Når vi har registreret og godkendt din bestil-
ling, fremsender vi en faktura med to giroindbe-
talingskort. Det ene skal bruges i forbindelse med 
indbetaling af depositum. Depositum andrager kr. 
4.000,- pr. deltager og forfalder til betaling 8 dage 
efter bekræftelsen. Husk! ønsker I afbestillingsfor-
sikring skal præmien for denne indbetales samtidig 
med depositum. 

Når du modtager din bekræftelse, er det vigtigt, 
at du kontrollerer, at alle dine rejsedokumenter  er 
korrekte.

3. Det andet indbetalingskort skal anvendes i for-
bindelse med indbetalingen af rejsens restbeløb. 
Restbeløbet skal indbetales 60 dage inden afrejse.

4. Ca. 10 dage inden afrejse fremsendes billetter, 
den endelige rejseplan og de endelige rejsetider.

Rejsen gennemføres med min. 23 gæster + 2 guider 
/ max 35 gæster + 2 guider. 
Tilmeldingsfrist d. 01.12 2023. 
 
BEMÆRK!
Man går meget på en storbyferie, hvorfor det er nød-
vendigt, at man er godt gående og selvhjulpen.



Teknisk arrangør: AlfA Travel A/S - Nygade 5 - 7500 Holstebro - telefon 70 22 88 70 - fax 70 22 88 75

PROGRAM PÅSKEN 2024
 
- Romerne i Sydtyskland fra kr. 10.798,-
 
- Apulien fra kr. 14.998,-

APRIL 2024
 

-Rundrejse i Grækenland - yderligere 
information følger

Du kan downloade programmerne for 
alle vores rejser på vores hjemmeside 
www.klassikerne.dk.

Det er den rejsendes ansvar til enhver 
tid at opfylde de til rejsen nødvendige 
indrejsekrav, herunder at være i besid-
delse af de af Grækenland påkrævede 
dokumenter. 

Den rejsende har således ikke ret til at 
hæve købet eller afbestille gebyrfrit i 
den anledning. Ønsker den rejsende i 
sådanne situationer ikke at gennemføre 
rejsen, vil det være vores almindelige 
afbestillingsvilkår, der er gældende.

OM KLASSIKERNES REJSEFORENING

Alle henvendelser bedes rettet til 
Klassikernes Rejseforenings formand:

Albert Lange - 86 69 19 87 

info@klassikerne.dk
 

Der tages forbehold for evt. trykfejl og prisændringer.

KONTAKT OS

Klassikernes Rejseforening blev stiftet af en gruppe undervisere på Viborg Katedralskole i 1985 sammen med 
repræsentanter for andre gymnasier. Formålet var i begyndelsen at give eleverne lejlighed til at besøge de 
steder i Athen og Rom, som de hørte om i græsk, latin og oldtidskundskab. Disse to ture, til Rom og Athen, 
er kernen i vores produkt, men fokus er også blevet bredere; vi inddrager i dag alle de steder, hvor romerne 
og grækerne har sat deres fødder. Vores gæster er heller ikke længere gymnasieelever, men derimod ligger 
deltagerne på vores ture aldersmæssigt fra ca. 45 år til pensionister. Deltagerne kommer fra alle egne af landet 
og fra alle professioner.

Vi lægger vægt på, at indholdet på vores ture har et bredt, højt fagligt indhold. Alle vores guider arbejder frivil-
ligt og ulønnet; fælles for dem er, at de alle gerne vil delagtiggøre andre i deres store viden og interesse om 
antikken, at de brænder for sagen. De er alle universitetsuddannede i relevante fag, fx oldtidskundskab, græsk, 
latin, historie, religion og klassisk arkæologi. De fleste underviser i gymnasiet eller på universitetet og er vant til 
at formidle deres viden. De er naturligvis alle dansktalende.

Man bliver medlem af foreningen ved at deltage i en af rejserne. Kontingentet er pr. år 150,- kr., der opkræves 
som et tillæg til rejsens pris. Foreningen holder generalforsamling inden d. 1. april og alle der har rejst med os 
det foregående år er velkomne til at deltage i generalforsamlingen. Tid og sted vil fremgå af vores hjemmeside 
www.klassikerne.dk.

Foreningen ledes af en bestyrelse på 5 personer: Albert Lange (formand, cand. mag. i latin, oldtidskundskab, 
græsk, filosofi og religion), Ann-Mari Lebel (sekretær, cand. mag. i latin, engelsk og oldtidskundskab, bachelor i 
teologi), Kell Commerau Madsen (kasserer, cand. mag. i latin, fransk og græsk), og Povl Borre Andersen (cand. 
mag. et art. i latin, fransk, oldtidskundskab og italiensk) og Knud Helles. Bestyrelsen planlægger rejserne i 
samarbejde med guiderne.

Om rejserne
Da vores guider primært er faglige ledere på turen, må gæsterne ikke forvente, at de bliver taget ved hånden 
og ført rundt fra sted til sted i mindste detalje. Vi forventer, at gæsterne til en vis grad er i stand til at klare sig 
selv, men alle guider er naturligvis behjælpelige med at udpege mødesteder på kortet.
Man må regne med, at der skal gås en del på turene. Storbyferie er aktiv ferie og museumsbesøg stiller også 
krav til ens mobilitet.

Alle udflugter og rundvisninger, der er omtalt i programmet, er inkluderet i rejsens pris. Det samme gælder 
entréer og evt. turistskat. Lokaltransport er for egen regning, dog er transfer mellem lufthavn og hotel altid 
inkluderet. Der kan ske enkelte ændringer i programmet. Undertiden lukkes museer og udgravningsområder 
med ret kort varsel, men som regel vil vi have fundet alternative udflugtsmål. Priserne i programmet er de 
priser, der gælder ved programmets udgivelse. Der tages forbehold for prisændringer jf. rejsebestemmelserne.

Busrejser
På busture er de forreste to rækker sæder reserveret til guiderne. De øvrige fordeles mellem rejsedeltagerne.

Teknisk arrangør
Klassikernes Rejseforening er ikke et rejsebureau i traditionel forstand. Vi arrangerer som regel kun rejser i 
undervisningsinstitutionernes ferier, og vi står kun for rejsens indhold. Alt andet tager vores tekniske arrangør, 
AlfA Travel sig af. De booker hoteller, flybilletter og andet, der vedrører rejsens afvikling. AlfA Travel er naturlig-
vis medlem af Danmarks Rejsebureau Forening samt tilsluttet Rejsegarantifonden reg. 2354.


